
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XX Říjen 2001

Koupil si dráček
na nový fráček.

Na každém knoflíčku
bude mít pentličku.

A teď si drak
obletí mrak.

Zastupitelstvo obce
Veřejné zasedání ZO se konalo ve čtvrtek

20. září 2001 v 19 hodin v sále hasičské
zbrojnice. Přítomno bylo 11 členů zastupitelstva
obce, omluveni Ing. Chloupek, p. Kronek,
pí. Švestková a p. Tomšů.

Zasedání zastupitelstva zahájil starosta Ing.
Kazda v 19 hodin. Seznámil přítomné se změnou
v pořadí projednávaných bodů programu jednání
proti pozvánce. Program byl schválen tak, jak
bylo navrženo, všemi přítomnými členy ZO.
Ověřovateli zápisu byli zvoleni pan Petr Maťák a
Jan Stehno - pro 9 hlasů, 2 zastupitelé se zdrželi.

Do návrhové komise byli zvoleni Ing. Vojtěch
Fučík a Ing. Antonín Gregr - pro 9 hlasů,
2 zastupitelé se zdrželi.

Mgr. Mareš přečetl hodnocení plnění usnesení
z 13. zasedání obecního zastupitelstva.
Usnesení uložilo radě zabezpečit provoz
koupaliště - bylo splněno. Dále odkoupit dům č. p.
97 včetně vedlejších staveb a pozemku - dům
byl odkoupen. Zadat rekonstrukci ulice Vanecká
- je podepsána smlouva, rekonstrukce začne
v nejbližší době. Připravit zřizovací listinu
příspěvkové organizace pro ZŠ Střelice - listina
nebyla připravena, neboť se připravuje nový
zákon a bylo by vhodné počkat na jeho schválení.
Úkol trvá. Rada měla také za úkol zpracovat
vyhlášku obce o dodržování veřejného pořádku
- zatím nebylo zpracováno, protože problematika
je složitá. Na tomto úkolu se bude pracovat.

Starostovi bylo uloženo uzavřít smlouvu se
SFŽP o čerpání prostředků na kanalizaci a ČOV,
ale protože nebylo možno v termínu vyřešit
majetkoprání vztahy k pozemkům, jichž se
stavba týká, požádal starosta o odklad termínu
do 31.12.2001. Místostarosta p. Liška dále podal
zprávu o činnosti rady obce od 13. zasedání
zastupitelstva.

Starosta seznámil zastupitele se stavem
reformy územní veřejné správy. Vysvětlil pojmy
obec I., II. a III. typu. ZO Střelice schválilo již
dříve, že máme zájem, aby obcí III. typu byla
pro nás obec s pracovištěm v Brně, vláda
rozhodla o Šlapanicích s detašovaným
pracovištěm v Brně. Tato varianta nám vyhovuje,
ale ze zákona není možné, aby pro jakoukoli
obec vykonávala správu III. stupně obec, v jejímž
obvodu by nemě la správu II. stupně.
Ing. Kostruhová z Ministerstva vnitra oslovila naši
obec, aby zvážila možnost zřídit obec II. typu
v naší obci. Na základě toho bylo vyvoláno
jednání s okolními obcemi, kde bylo
konstatováno, že v případě, pokud by nebyla
státní správa II. stupně v Brně, byla by možná
varianta řešení v obci Střelice. Zájem mají obce
Nebovidy, Prštice, Moravany, Radostice, Omice,
Ořechov, Silůvky. Zápis z tohoto jednání
je předán na ministerstvo.

Dále starosta přečetl naši žádost o posun
předložení podkladů pro podpis smlouvy
o podpoře na splaškovou kanalizaci a ČOV, která
byla odeslána dne 13.9.2001 ke SFŽP v Praze.

Pan Liška seznámil zastupitele s dalšími faktory,
které měly vliv na zabezpečení přípravy ČOV.
Jedná se o kanálek u nádraží, kde se bude dělat
nové potrubí a protlak pod dráhou; vykupování
pozemků se zdrželo z důvodu komplexních
pozemkových úprav a vliv na celou situaci mělo
i uzavření katastrálního úřadu v letních měsících.

Ing. Švestka informoval o úpravách rozpočtu
na letošní rok. Rozpočet se na straně příjmů
i výdajů zvýší na 28 391,2 tis. Kč, bude tedy
vyrovnaný.Byl schválen všemi přítomnými členy
zastupitelstva.

V různém seznámil starosta s provozem
koupaliště. Koupaliště bylo otevřeno od 1.6.
do 31.8.2001, na vstupném se vybralo asi
125 tis. Kč a poprvé za celou dobu jeho provozu
příjmy takřka pokryly provozní náklady. Dále
informoval o vyhlášení veřejné obchodní soutěže
na zakázku „Splaškové kanalizace a ČOV
Střelice“. 20.9.2001 se konalo otvírání obálek,
bude vyhodnocení u fy Brnoinvest a výběrové
řízení se bude konat 2.10.2001. Otevření nově
zrekonstruované radnice bude v neděli 7.10.2001
ve 14,30 hod. Je jmenovaná komise pro přípravu
oslav, jejímiž členy jsou zástupci rady obce,
Ing. Choupek a Ing. Dlapka.

Svazek vodovodů a kanalizací Ivančice chce
zvýšit č lenský příspěvek na obyvatele
na 10,- Kč, rada obce navrhla příspěvek ve výši
8,- Kč. Hlasováno bylo takto: pro příspěvek
ve výši 10,- Kč - 3 hlasy, pro příspěvek ve výši
8,- Kč - 5 hlasů, zdrželi se - 3 členové ZO.
Ing. Fučík navrhl, abychom začali řešit prodej
obecní hospody u nádraží, neboť značně chátrá.

Doporučuje smlouvu v případě prodeje zadat
právníkům. Ze vzniklé diskuse vyplynula
skutečnost, že kuželna zřejmě není vyřešena
právně (není povolena ani zkolaudována, není
jasné vlastnictví k pozemkům). Bylo dohodnuto,
že se jednotlivé komise vyjádří k tomu,
jak v problému „kuželna“ bude dále postupováno.
Pan Machát upozornil na skutečnost,
že abychom mohli v příštím roce vybírat poplatky
za odpady, je nutno nejdříve vydat novou místní
vyhlášku. Firma TOMEDO požádala o odkup
části obecního pozemku p.č. 1475 o výměře cca
100 m2 v ulici Za humny. Rada obce doporučila
neprodávat pozemek a pouze ho v případě zájmu
pronajmout. S postupem souhlasilo 11 členů ZO.
V rozpravě vystoupil pan Ing. Benáček
s dotazem, kdy bude hotova vyhláška o veřejném
pořádku v obci. Starosta odpověděl, že vyhláška
je velice rozsáhlá, k jejímu zpracování je třeba
účasti dalších lidí, předpokládá se, že by mohla
být hotová do jara příštího roku. V závěru
přednesl Ing. A. Gregr návrh usnesení
14. zasedání zastupitelstva obce a pro jeho verzi
se vyjádřilo 11 členů zastupitelstva obce.

Podle zápisu zpracoval Machát Josef ml.

 Rada obce
Rada obce na svém 72., 73., a 74., řádném

zasedání projednávala mimo jiné:
• pověřila starostu obce podepsáním smlouvy

s firmou Silniční stavby - dodavatelem stavby
„Rekonstrukce ulice Vanecká“ za podmínek
stanovených Zastupitelstvem obce za pevnou
cenu 1.105 tisíc Kč se splatností faktur v roce
2002 a termínem výstavby 9. - 12. měsíc roku
2001; součástí dodávky dle dohody jsou
ustanoveny i tyto vícepráce: úprava chodníku
na ulici Brněnské, položení trubek a zasypání
stoky mezi domy manželů Šimkových a
Drimlových do nivelety okolního terénu,

• seznámila se s informacemi vydanými
Sdružením politických vězňů pro per-
zekuované osoby,

• provedla aktualizaci seznamu oddávajících
v obci Střelice na žádost OkÚ - referátu
vnitřních věcí,

• vzala na vědomí plán kontrol OkÚ na matriku,
• zabývala se otázkou nového osazení

kontejnery stávajícího „Systému třídění
odpadů“; dále se seznámila s informací kolik
firem v obci likviduje odpad u smluvního
partnera a kolik firem se neřídí obecní
vyhláškou o likvidaci odpadů,

• schválila návrh studie na zpracování projektu
využití volné plochy pod zdravotním
střediskem a předurčila jej k aktivitám
vyvíjeným ve volném čase,

• rozhodla vyvolat jednání s majiteli pozemků
na ulici J. Svobody za účelem zřízení věcného
břemene na plánované rozšíření kanalizace
a stanovila výši jednorázové úhrady za tuto
službu a parcelu,



ŘÍJEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2
• vzala na vědomí oznámení SF ŽP Praha

o účasti na výběrovém řízení stavby ČOV
Střelice,

• prostudovala návrh smlouvy o dílo „Projektová
dokumentace na kanalizaci a ČOV“ a pověřila
starostu uzavřením smlouvy s fy Prodistav,

• vzala na vědomí rozvázání pracovního
poměru s Bohuslavou Ferdusovou a nechala
plně v kompetenci starosty obce obsazení
uvolněného místa,

• vzala na vědomí uzavírku silnice na ulici
Nebovidská z důvodu hasičské soutěže,

• pověřila starostu obce účastí na valné
hromadě Svazku VaK Ivančice,

• vyzvala ve smyslu dřívějšího záměru ZO
žadatele o pronájem koupaliště k předložení
studie záměru,

• nevyhověla žádosti nájemce hospody u Trnků
o odklad tříměsíčního nájemného; pověřila
však nájemce uvézt provozovnu do původního
stavu a prokazatelné náklady s tím spojené
se zavázala uhradit po předložení podpůrných
dokladů,

• zabývala se případem řešení přechodu
u Sokolovny,

• stanovila program 14. zasedání Zastupitelstva
obce a připravila pro něj materiály,

• zabývala se kontrolou pohledávek obce,
• vyslovila nesouhlas s odprodejem pozemku

fy TOMEDO a doporučila ZO případný
nájemní vztah,

• pověřila starostu kontrolou smlouvy s fy
Rethmann Jeřala,

• zabývala se provedením úpravy návaznosti
chodníku na přechod u Sokolovny,

• pronajala část místního koupaliště na dobu
určitou,

• prostudovala žádost o dlouhodobý nájemní
vztah místního koupaliště,

• zvážila možnost stát se pověřenou obcí
II. stupně,

• vzala na vědomí termín kolaudace obecního
domu a stanovila program slavnostního
otevření,

• vzala na vědomí zprávu ZŠ o počtu žáků
ve školním roce 2001/2002,

• doporučila připravit likvidaci nepoužitelných
zásob,

• rozhodla o informačním značení v Obecním
domě,

• vzala na vědomí koupi domu č. p. 97.

Rozpočtové opatření č. 2
Zastupitelstvo obce na svém 14. zasedání dne 20.9.2001 schválilo úpravu rozpočtu pro rok 2001.
Příjmy byly zvýšeny o 178 tis. Kč
Daň z příjmů právnických osob za obce 78,0 tis. Kč
Neinvestiční dotace na rozvoj informační sítě knihoven 40,0 tis. Kč
Investiční dotace na rozvoj informační sítě knihoven 60,0 tis. Kč
Výdaje byly zvýšeny o 178 tis. Kč
Nákup výpočetní techniky včetně programu pro knihovnu 100,0 tis. Kč
Platba daně z příjmu 78,0 tis. Kč
Dále byla použita rezerva ve výši 122,4 tis. Kč na pokrytí těchto výdajů:
Čistírna odpadních vod - nákup služeb 15,0 tis. Kč
Pozemky - nákup služeb 7,0 tis. Kč
Základní škola - nákup služeb 20,0 tis. Kč
Knihovna -nákup služeb, telefonní poplatky 1,5 tis. Kč
Neinvestiční dotace církvi 7,0 tis. Kč
Tělovýchovná činnost- neinvestiční dotace 13,0 tis. Kč
Pohřebnictví - nákup služeb 16,5 tis. Kč
Finanční vypořádání min. let 0,2 tis. Kč
Neinvestiční dotace Sdružení měst a obcí 1,2 tis. Kč
Činnost místní správy 41,0 tis. Kč
Po těchto úpravách činí rozpočet pro rok 2001:
na straně příjmů 28 391,2 tis. Kč
na straně výdajů 28 391,2 tis. Kč

Střelické muzeum informuje
V letošním roce byla střelická veřejnost dosti

podrobně seznámena s náplní činnosti a šířkou
záběru zájmů všech oddělení Střelického muzea
v postupně uveřejňovaných č láncích ve
Střelickém zpravodaji.

V současnosti dokončená velká oprava
Obecního domu umožnila přemístění obecního
úřadu do nově získaných prostor v nástavbě
radnice. V uvolněných prostorách muzea hodlá
jeho vedení pořádat pravidelné výstavy, aby
naši občané měli možnost shlédnout muzejní
sbírky dosud získané v převážné většině
od našich obyvatel.

Každou třetí neděli v měsíci se tak zájemci
mohou seznámit se sbírkami vždy jednoho
oddělení, o kterých jsme ve zmíněných článcích
Střelického zpravodaje naši veřejnost informovali.

Jana Švestková a Ing. Václav Dlapka

Základní škola v číslech
Do školního roku 2001/2002 nastoupilo

do devatenácti tříd celkem 435 žáků, na jejichž
výuce pracuje 26 učitelů.

Celkem navštěvuje školu 232 hochů a 203
dívek. Ze Střelic je 265 žáků, z Troubska 45,
z Omic 41, z Radostic 45, z Popůvek 19, z Prštic
14, ze Silůvek 1, z Rosic 2, z Brna 2 a z Prahy 1.

Do první třídy Základní školy ve Střelicích
nastoupily tyto děti: Ceman Lukáš, Ferdus Michal,
Gregr Lukáš, Hemala Filip, Klíč Jiří, Novák Patrik,
Sázavský Jan, Smutný Jakub, Tichý Josef, Tomšů
Filip, Vaníček Marek,Vidlák Daniel, Dostálová
Zuzana, Ferdusová Veronika, Horká Veronika,
Pavlíková Lucie a Stejskalová Veronika. Dále pak
Kadaňka Viktor z Prahy, Řičicová Veronika a
Soukalová Adriana z Troubska, Daňková Nikola
z Brna a Kvasnicová Petra z Omic.

První dny ve škole
Prázdniny utekly jako voda a matka příroda nám

naznačila, že koupání a dovádění na sluníčku již bylo
více než dost. Nastal čas učení. Byl první školní den
a před budovou školy se shromáždili všichni žáci a
netrpělivě očekávali první zvonění. Mezi nimi i 22
prvňáčků: 17 ze Střelic, 2 z Troubska, 1 z Omic,
1 z Brna a 1 z Prahy. Po úvodním slovu pana ředitele
a pana starosty je čekalo uvítání od starších
kamarádů. Ti jim přednesli krásné básničky a zazpívali
veselé písničky. Potom již na nic nečekali, každého
prvňáčka vzali za ruku, předali mu květinu a odvedli
jej do první třídy. Tady byli dále přivítáni od své paní
učitelky. Seznámili se také s kamarády, kteří je budou
doprovázet po celý školní rok. Je to stonožka Rafaela
a šašek Bambula, který nejhodnější děti odměňuje
omalovánkou. Samozřejmě žáčci dostali spoustu
nových krásných věcí a nějaké sladkosti.

Dnes již uplynul od tohoto okamžiku téměř celý
měsíc. Pilně se učíme psát kličky, čárky a kolečka.
Počítáme již do pěti! V říjnu budeme umět napsat
i první písmenka abecedy.

A když přijde Den matek, tak básničky a
blahopřání svým maminkám již přečteme a
napíšeme sami.

tř. učitelka Marcela Procházková

Obecní úřad oznamuje
V období 10/2001 - 12/2001 se stane ulice

Vanecká staveništěm. Prosíme občany,
aby v zájmu věci neparkovali na této ulici svá
vozidla a nevstupovali na staveniště. Děkujeme
za pochopení.

Termín pro podání přihlášek do výběrového
řízení na získání půjčky z FRB je 30.11.2001.

Odvody branců
Veřejná vyhláška náčelníka územní vojenské

správy. Podle zákona 218/1999 o rozsahu branné
povinnosti a o vojenských správních úřadech
vyhlašuji provedení pravidelného odvodu branců.
Odvodu podléhají a jsou povinni se dostavit branci
ročníku narození 1983, kterým byl doručen
povolávací rozkaz. K odvodu se branci dostaví
dne 15.10.2001 do Brna na tř. kpt. Jaroše číslo
27 v hodinu uvedenou v povolávacím rozkaze.
Branci, kterým nebyl doručen povolávací rozkaz,
se dostaví od 15.10.2001 do 5.11.2001. S sebou
si vezmou: občanský průkaz, doklady o nejvyšším
dosaženém vzdělání, řidičské oprávnění, průkaz
strojníka nebo jiné osvědčení, jsou-li jeho držiteli.

náčelník ÚVS pplk. Ing Dionýz Dominik



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJŘÍJEN 2001

R  A  D  N  I  C  E
Pozvánka

Obec Střelice úspěšně dokončila velkou rekonstrukci budovy radnice,
která byla postavena v roce 1900. V průběhu let bylo několikráte
upravováno její vnitřní uspořádání a částečně i její venkovní vzhled.

V současné době dokončená rekonstrukce byla dosud největším
stavebním zásahem do budovy.

Srdečně Vás zvu na slavnostní otevření opravené radnice, které se
uskuteční

v neděli 7. října 2001 ve 14:30 hodin.
Slavnostní akt bude zahájen před budovou radnice.

Přijďte si s celou Vaší rodinou prohlédnout rekonstruovanou radnici,
všechny její prostory budou po celé slavnostní odpoledne otevřené
pro veřejnost.

Těším se na Vaši účast!

Ing. KAZDA Antonín, starosta obce

Z historie Radnice
Od nepaměti (takové časové označení podává jeden z nejstarších

záznamů v obecní kronice) byla radnice v naší obci umístěna spolu
s obecním hostincem v domě čís.pop. 100. (Dnešní majitel rodina Pernova
- pod kostelem za pomníkem padlých). Zde od roku 1848, který byl svým
způsobem ve vývoji společnosti revolučním, byl úřad starosty,
představenstva obce (dnešní Rada obce) a obecního výboru (dnes
Zastupitelstvo obce).

V roce 1879, za starostování čtvrtláníka Antonína Švestky, čís. 8.,
prodala obec travou porostlé a vrbami vysázené pozemky vytvářející po
obou stranách dosud neregulovaného potoka rozlehlou náves od ulice
Na Hrázi až po trať Rybníčky pod obecní zástavbou. Obec tak získala
2.333 zlatých a za ně postavila budovu s obecní kanceláří a s byty
pro učitele. Je to podnes stojící dům čís. 241 na Nám. Svobody, ve kterém
je od roku 1941 pošta. Po dvanácti letech, tedy v roce 1887 byla obecní
kancelář přestěhována zpět do obecního hostince v čísle 100 a uvolněné
prostory byly adaptovány na tehdy velmi potřebnou třetí třídu obecné školy,
která až do té doby byla dvoutřídní a byla umístěna v sousední budově -
dnešní prodejna potravin paní Vlasty Holešovské. Po dalších dvanácti
letech čteme v obecní kronice:

„V sezení obecního výboru dne 29. října 1899, za úřadování starosty
p. Petra Nováka a radních p. Václava Kazdy , Tomáše Holešovského bylo
usneseno, že se má od obchodníka p. Augustina Kubíčka koupit domek
čís. 111 ve Střelicích (který on koupil před šesti lety od Rosiny Komárkové),
aby se docílilo vhodného místa pro stavbu nového obecního hostince.
Proto představ obce po dlouhém smlouvání od jmenovaného domek koupil
za 980 zlatých. Hned se činily přípravy ku stavbě nového obecního
hostince, totiž se zakoupilo a rozpustilo vápno a ostatní stavivo se chystalo,
aby se mohlo se stavbou hned příští jaro započít, neb stavbu měla obec
provádět ve vlastní režii.“

V zápisu roku 1900 dále čteme:
 „Hned počátkem roku 1900, děly se přípravy ku stavbě obecního

hostince, totiž kamení a dříví se sváželo.
Zednické práce byly zadané k provedení zednickému mistru p. Josefu

Kubovi z Troubska se společníky p. Janem Drábkem a p. Antonínem
Kazdou, zednickými pomocníky ze Střelic. Tesařská práce byla zadaná
tesařskému mistru p. Petrovi Drimlovi a p. Vilému Bučkovi, tesařskému
mistru z Popůvek, stolařská práce byla zadaná stolařským mistrům
p. Antonínu Janušovi a p. Jakubu Pernovi ze Střelic. K dohledu při stavbě
a obstarávání potřebného staviva jakož i povozů v sezení obecního výboru
dne 12. května 1900 ustaven byl p. Václav Kazda, rolník, t.č. I. radní.
Proto jakmile byla jarní setba skončena, počalose se stavbou, která
pro nedostatek cihel se protáhla až do poloviny prosince, nebo bylo t.č.
až do té doby bez mrazů. Povolení k přenešení živnosti bylo uděleno 20.
prosince, kteréhož dne se hostinský p. Rudolf Smrž do nového hostince
odstěhoval ze starého a dne 23. v neděli před Božím narozením živnost
v novém hostinci počal provozovat.“



ŘÍJEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4
Hlavní budova tehdy postaveného obecního hostince a radnice zůstala

ve svém půdorysném založení až do dnešní doby. Původní krytý průjezd
pro povozy do dvora byl do deseti roků trvání stavby rušen, o jeho prostory
se zvětšil sál a v uliční fasádě původní vjezdová vrata byla nahrazena
vstupními dveřmi do šenku a jedním oknem. V takové podobě se budova
zachovala přes obě světové války. Pro potřeby radnice byly vyčleněny
dvě místnosti v budově zcela vlevo (dnes prostor obřadní síně) přístupné
nejprve z průjezdu a po jeho zrušení z nálevny obecního hostince. Po druhé
světové válce byla samospráva obcí zrušena a nahrazena státní správou,
jejíž základní článek byl Místní národní výbor. Krátce po revolučním roku
1948 byla v obecním domě zrušena hostinská koncese a celá budova
byla adaptovaná pro potřeby MNV. V roce 1949 byl přemístěn hlavní vchod
na pravou stranu budovy, z části sálu byla zřízena kancelář tzv. ohlašovna,
zbytek sálu a místnost výčepu se upravily na zasedací sál, zřídila se
obřadní síň, v níž v lednu 1950 byl uzavřen první sňatek, protože stát
od té doby neuznával církevní sňatky za platné. Z bytu pronajímatele
obecního hostince se zřídily kanceláře předsedy a tajemníka MNV. Později
již k žádným zásadním stavebním zásahům na hlavní budově nedošlo,
pouze drobné opravy a úpravy modernizačního charakteru: oprava fasády,
zřízení ústředního topení na pevná paliva, obložení stěn obřadní místnosti
a zasedacího sálu, připojení budovy na veřejný vodovod, plynofikace
kotelny, modernizace záchodů apod. Jižní dvorní hospodářské křídlo bylo
v letech 1962 - 1963 adaptováno na holičskou a kadeřnickou provozovnu
podniku Místního hospodářství a část na sběrnu prádla. V roce 1996 se
do těchto prostor přestěhoval stavební úřad. Severní dvorní křídlo bylo
původně určeno jako porážka, protože nájemce obecního hostince
provozoval také řeznictví. Po druhé světové válce byly celkem malé
prostory využity po krátkou dobu jako družstevní prádelna, později jako
moštárna zahrádkářského svazu a před rekonstrukcí z roku 1994 se
prostory využívaly jako obecní archiv. Při přestavbě byly původní vlhké a
malé místnosti zbourány a na novém větším půdorysu byl postaven a
budova pro archiv, dílnu, sociální zařízení a plynovou kotelnu. V půdním
prostoru se zbudovala místnost sloužící Střelickému muzeu jako výstavní
síň i depozitář.

Slovo architekta
Nadešel den kdy se otevírají dveře rekonstruovaného Obecního domu.

Ohlédněme se společně zpět na vývoj a průběh této stavby.
Již představitelé minulého vedení obce (v roce 1995 - 1996) uvažovali

o rekonstrukci celého objektu, který se jevil jako nevyhovující a stavebně
zchátralý. Jedině levé křídlo budovy u potoka, které bylo postavené v roce
1994 pro účely muzea, archivu a technického zázemí, bylo vyhovující.

Od stávající hlavní budovy se žádné plány a podklady nedochovaly, a
proto bylo v roce 1995 provedeno stavební zaměření celého objektu a
vyhotovena dokumentace stávajícího stavu.

Za současného vedení obce byly provedeny studie na rekonstrukci
budovy. Uvažovalo se a rozhodovalo, jak by měl Obecní úřad vypadat a
jaká bude jeho náplň a vybavení. Uvědomme si, že každá rekonstrukce je
složitá a náročná. Bylo rozhodnuto a na podzim v roce 1997 vypracována
projektová dokumentace pro stavební povolení a dále v roce 2000 projekt
pro provedení stavby. Byl též vypracován statický posudek budovy a
harmonogram stavebních prací první a druhé etapy stavby.

Se stavebními pracemi se začalo na podzim roku 2000. Nejprve došlo
k vybourání starého zastřešení budovy a k provedení nového zastropení
přízemí s vyzdívkami zdiva ve druhém nadzemním podlaží. Na nové
konstrukce byl osazen nový krov a střecha. V zimě se pak pracovalo
uvnitř. Byly zde vytvořeny místnosti pro vedení obce s radniční síní,
kanceláře pro stavební úřad, šachta výtahu, schodiště a hygienická
zařízení. V půdním prostoru vznikla místnost, kde se počítá s umístěním
pro některé archiválie, exponáty z našeho muzea.

Letos na jaře byly upřesněny další požadavky obsahové náplně objektu
a přistoupilo se ke druhé etapě-rekonstrukce prvního nadzemního podlaží
(přízemí). Zde se nachází především společenské prostory. Tomu
předcházela výměna stropů nad sklepy a sejmutí podhledu starého stropu
nad přízemím. Potom byla vybudována vstupní hala se slavnostním
schodištěm, hlavní sál s obřadní síní, vše s potřebným zázemím.

Architekturu vstupní haly podtrhne výtvarné dílo - vitráž symbolicky
charakterizující naši obec. Autorem výtvarného návrhu je docent
akademický malíř Stanislav Ille. V nové hale budou další doplňky
podporující její slavnostní atmosféru: osvětlení, dlažba nábytek a zeleň.

Stavebními úpravami dostává budova velmi působivý vzhled. Stěžejním
kompozičním úkolem bylo vytvořit novou stavbu tak, aby odpovídala svému
významu a poslání. Bylo třeba vyřešit složité navázání na stávající



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJŘÍJEN 2001
urbanistickou strukturu okolní zástavby. V prostoru centrální části obce
se tak vytvoří další významná dominanta charakterizující každé větší sídlo.
Vedle kostela, školy a hasičské zbrojnice vznikla stavba, která přispěje
ke zvýšení reprezentace a důstojného působení tohoto prostoru.

Umístění hlavního vstupu do budovy zůstalo zachováno. Stavba bude
mít sokl obložený deskami z umělého kamene a její monumentalitu též
zvýrazní jednoduchá sedlová střecha s výraznými bočními vikýři. Čelní
fasáda je členěna okny v bílé barvě. V druhém nadzemním podlaží je
výrazný půlkulatý arkýř s francouzskými okny. Zde se nachází radniční
síň - místnost starosty a též prostor pro zasedání obecní rady, popřípadě
zastupitelstva. Fasádu oživuje kulaté okno v její horní části, které osvětluje
půdní prostor, jímž jsou přístupné plochy na arkýřích hlavních průčelích
budovy. Odtud budou ovládány stožáry se státní vlajkou a obecním
praporem. Budou zde umístěny na konzolách z ušlechtilé nerez oceli.
Boční fasádu obrácenou k poště ovládá kruhové okno, osvětlující
schodiště.

Rekonstrukce budovy vytvořila i další předpoklad k dotvoření celého
areálu s novou úpravou nádvoří a bezprostředního okolí stavby. Střelice
konečně získávají reprezentační budovu - „radnici“ s odpovídající náplní
a ztvárněním.

Celková rekonstrukce představovala mnoho příprav, práce a úsilí - dílo
se zdařilo. Dík všem iniciátorům a všem, kteří se podíleli na realizaci této
stavby: představitelům vedení obce, starostovi i zastupitelstvu,
projektantům , dodavatelům, stavebnímu úřadu, všem firmám
i jednotlivcům, technikům, dělníkům, kteří se zúčastnili, všem těm patří
dík za práci , kterou věnovali ke zdárnému ukončení tohoto díla.

Autoři projektu: Ing.arch. Pavel Procházka, Csc
a Ing.arch. Vavřín Sklenář, CSc.

Vitráž a jeho tvůrci
Ve vstupní hale obecního domu je zabudováno umělecké dílo - vitráž,

která je dílem akademického malíře Stanislava Illeho žijícího v Brně a
místních rodáků bří Coufalů. Pan Milan Coufal se celý život věnoval svému
řemeslu a jeho práce přerostla v koníček, kterému se věnuje
i na zaslouženém odpočinku. Jeho dílem doslova poznamenal své blízké,
ale i rozjasnil tváře mnoha kostelíků a domovů. Tvorba Stanislava Illeho,
Doc. (*1927) je nevšední a pozoruhodná v tom, že vytváří barevné obrazy,
v nichž je zachycena symbolika a zkratka dějů. Projevuje se v ní mystický
názor na svět a působí optimisticky. Vytvořil mnoho obrazů a návrhů
pro veřejné budovy a církevní stavby s chrámovou problematikou. Svá díla
vytavuje nejen u nás, ale i v zahraničí a to především v sousedním
Rakousku. Jeho práce jsou možné vidět i na vídeňském Štefansdómu.
Autor vitráže vyhotovil dva návrhy, v nichž vyjadřuje barevně, ve zkratce
a symbolech naši obec. Základním motivem je znak obce, který vyrůstá
ze sídla obce (střechy domů zdůrazňují délku obce). Po stranách je patnáct
listů lípy (symbol našeho státu a počtu představitelů obce), které vyjadřují
soubytnost v ČR. Středem vitráže vyrůstá ze znaku růže - symbol pilné
práce, hojnosti, krásy a vůně, která má však i trny problémů. Nebeská
klenba je pohledem do nekonečna vesmíru a zítřků. Zářící slunce
je symbolem životodárné síly pro lidi v této obci a na celé zemi.

Ukázky z tvorby Stanislava Illeho:
http://www.opatovicko.cz/galerie/galerie/image49.htm
(image50.htm, image51.htm, image52.htm)

Nové uspořádání Obecního domu

Přízemí
1. Svatební síň, 2. Komora -zázemí sálu, 3. Jednací síň komisí Rady

obce - kuchyňka, 4. Koncertní sál, 5. Kancelář výborů Zastupitelstva obce,
6. Výtah, 7. Schodiště, 8. Vstupní hala

I. poschodí
1. Schodiště, 2. Chodba, 3. Kancelář místostarosty, 4. Pokladna,

podatelna, 5. Kancelář starosty, 6. Stavební úřad, 7. Stavební úřad,
8. Stavební úřad, 9. Kancelář ekonomiky, 10. Matrika a spisovna,
11. Zasedací místnost, 12. Výtah, 13. WC vozíčkáři, 14. Úklidová místnost,
15. WC - muži, 16. WC - ženy

Podkroví
1. Schodiště, 2. Výstavní síň



ŘÍJEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6



Strana 7 STŘELICKÝ ZPRAVODAJŘÍJEN 2001

Kříže a pomníky v proměnách

Kříž č. 17
Kamenný kříž stojí na Mladé hoře u Myslivny,

kde se říkávalo se „u Jagrhózu“. Kříž stojí takřka
na nejvyšším bodě okolního terénu, na rozcestí
cest. Zbudovala jej v roce 1908 rodina Anežky a
Antonína Kučery z Malé Stránky č.p. 203/1. Kříž
jest zachovalý. Nese nápis: KDO TOUTO
CESTOU KRÁČÍŠ, POZORUJ JESTLI JEST
BOLEST JAKO BOLEST MÁ.

Kříž č. 18
Kopec nad Střelicemi ve směru od kostela

k Myslivně se nazývá Mladá hora. Obepínají ji
dvě cesty. Jedna vedla k poli rodiny Novákovi
z čísla popisného 31. Pan Novák býval starostou
obce. U tohoto pole v místě, kterému se říkalo
Pod lesem, dali předci pana Nováka postavit
dřevěný kříž, tělo Krista bylo z plechu, malované
olejovými barvami a nad tělem Krista byl oblouk
z plechu. I tento kříž zanikl stářím - rozpadl se
někdy v padesátých letech tohoto století.

Oprava
V minulém čísle jsme zveřejnili kříž č.15. Tento

kříž byl posvěcen 18.3.1934 po zakončení misií.
Omlouváme se za chybu a děkujeme touto
cestou za Vaše upozornění. Redakce

Pranostiky na říjen
1. říjen - Fouká-li na sv. Remigia od východu,

bude teplý podzimek.
2. říjen - Den Marie Orodovnice - první

mrazíky. Fouká-li na den Marie Orodovnice
od východu, bude tuhá zima.

3. říjen  - Den svaté Terezičky nebývá
bez vlažičky.

4. říjen - Svatý František zahání lidi do chýšek
5. říjen - Na svatého Placida slunce ohně nevydá.
8. říjen - O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě.
9. říjen - Je-li déšť na sv. Diviše, bude mokrá

zima. Kdo se těší, že do Diviše zasel, ať se netěší
na úrodu.
14. říjen - Na svatého Kalista ucpi včelín dočista.
15. říjen - Po svaté Tereze mráz po střechách leze.
16. říjen - Svatý Havel - devět počasí za den.

Sport

Rozlosování mistrovských utkání
OP ml. dorostenců v košíkové
6.10.2001 Střelice - BK Jihlava
11.11.2001 BK Jihlava - Střelice
14.10.2001 BBK Brno „B“ - Střelice
8.12.2001 So. Podolí - Střelice
27.10.2001 Střelice - So. Podolí
9.12.2001 BCS Husovice - Střelice
10.11.2001 Střelice - BCS Husovice
15.12.2001 Střelice - BBK Brno „B“

Podzimní soutěž SOP mužů v košíkové
6.10.2001 Vel. Meziříčí - Střelice
7.10.2001 Podolí „B“ - Střelice
17.11.2001 Střelice - Mor. Krumlov
18.11.2001 Střelice - Mor. Budějovice
13.10.2001 Střelice - Adamov
1.12.2001 Znojmo „B“ - Střelice
2.12.2001 Znojmo „A“ - Střelice
18.10.2001 Střelice - Babice/Svitavou
15.12.2001 Rosice - Střelice
3.11.2001 BASKET Jihlava - Střelice
4.11.2001 Přibyslavice - Střelice

Miroslav Karafiát

Vzpomínka na letní tábor
Jak se stalo j iž  dobrou tradicí  parta

dobrovolníků zorganizovala i letos Letní
tábor ve Smrku pro 70 dětí ve věku od 7
do 14 let. Tentokrát byl tématicky směřován
k poznávání historie naší vlasti. Děti si tak
změřily síly např. v oblasti znalostí o Karlu
IV., Jiřím z Poděbrad, praotce Čecha a
mnoha dalších osobnostech, které ovlivnily
vývoj našich zemí. Vyzkoušely si  svoj i
z ručnos t  v  mnoha  h rách ,  p ř i  k te rých
použ íva l y  j en  ma te r iá l y  dos tupné  a
charakterist ické pro urč i tou historickou
epochu. Vzhledem k počasí, které bylo
letos velmi pěkné, užily si děti i spoustu
koupán í ,  vý le tů  na  ko le  a  j i ného
spor tovn ího  vyž i t í .  Využ i l y  j sme také
možnost i  navštív i t  nedalekou jadernou
elektrárnu v Dukovanech, což bylo všemi
přijato velmi kladně.

Pohodu le tn ího  tábora  naruš i l  jen
předpovídaný silný vítr s bouří, před kterým
poskytli členové Sokola z Vladislavi místní
soko lovnu,  jako  p řechodný úkry t
před živelnou pohromou. Za to jim patří vřelý
d ík  ne jen  všech
o r g a n i z á t o r ů
tábora, ale zajisté i
rodičů dětí.

Všem,  k te ř í  se
stara l i  o  bezpro-
blémový chod tá-
bora, počínaje vše-
mi  vedouc ími  a
konče u  mis t rů
kuchařů bych jmé-
nem SRPZŠ při ZŠ
Střelice chtěla vy-
jád ř i t  své  podě -
kování a těším se
na další spolupráci.

hlavní vedoucí
tábora Petra

Vidláková

Drakiáda
TJ Sokol Střelice pořádá pro děti již tradiční

drakiádu která se koná v sobotu 27. října
od 14:30 hodin. Sraz účastníků za pohostinstvím
U Nádraží. Špekáčky s sebou!

Kam za kulturou
• Základní škola a TJ Sokol  za podpory Obce

Střelice srdečně zvou občany na ochotnické
představení „Šest žen Jindřicha VIII“, které se
koná v pátek 12. října 2001 v 19:30 hodin
ve velkém sále sokolovny. Vstupné dobrovolné.

• Obec Střelice pořádá dne 7.10.2001 výstavu
fotografií PeaDR. Alois Bradáč: Svět je velká
učebnice, která se koná ve výstavní síni radnice.

• Střelické muzeum oznamuje, že třetí neděli
v říjnu, tj. 21. října 2001, na Staré hody, v době
od 14:30 hodin do 18:00 hodin se koná
v prostorách muzea Výstava oddě lení
starožitnictví střelického muzea. Můžete zde
shlédnout jednotlivé části oblečení, které naši
předkové nosívali ve všední den i ve svátek,
dále nábytek, zařízení domácností, nádobí a
náčiní používané v kuchyni, při práci na dvoře,
ve chlévě i na poli a nářadí několika málo
profesí živnostníků.

• SDH Střelice a stárci vás zvou na Staré hody
se stárky, které se konají v neděli 21.10.2001.
Průvod krojovaných do sokolovny vyjde
od hasičky v 15 hodin. K tanci a poslechu hraje
Petrovanka. Hodová zábava od 20 hodin.

Letní vzpomínka na sjíždění Vltavy s TJ Sokol Střelice.



ŘÍJEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 8

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 10/2001. Toto číslo vychází 1.10.2001. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Řešení z minula:
Když hraji písničku sám, tak… …se mi už tak nelíbí.

Nové knihy v obecní knihovně

Pro děti
Beletrie
V. Čtvrtek Lev utekl
L. Středa Kosí bratři
L. Štíplová Mezi námi koťaty

Pro dospělé
Beletrie
S. Brown Záměna
Z. Brabcová Rok perel
P. Carr Návrat
C. Coulterová Přetvářka
D. du Maurier Líbej mě ještě cizinče!
K. J. Erben Kytice
J. Hájíček Zloději zelených koní
C. Harrod-Eagles Dynastie Morlandů 13. díl
M. Horníček Chvalozpěvy
P. Kohout Ta dlouhá vlna za kýlem
H. Pražáková Nadějí tu žijem
H. Pražáková Příběhy lásky v české literatuře

 od počátků k dnešku
Z. Rotrekl Nezděné město
W. Smith Pobřeží v plamenech
W. Smith Tři knížky lidového čtení
J. Vlášek Psí biograf
Naučná
S. M. Grössingová Ženy kolem Karla V.
P. Hanuška Česká literatura ve zkratce 4. díl
P. Hanuška M. Horníček v Hovorech H

 z Paláce K
V. Just Werichovo divadlo ABC
V. Just České rozhovory Jiřího Lederera

po 25 letech
A. Schmitzerová-Sováková Sovák popáté
O. Strusková Děti z planety D. S.

Pro dobrou náladu
„Když něco chcete, tak se přihlaste,“ říká první
den v první třídě pan učitel.
Hned se hlásí Mirek Zoubek.
„Copak chceš?“
„Nic, já jen zkouším, jestli to funguje.“

Děti dostaly za úkol nakreslit to, coby chtěly dělat
po skončení školy. Kluci kreslili piloty, programátory,
Švarcenegry a námořníky, holky zase modelky,
misky, Pamely a doktorky. Jenom Anička nekreslila
nic. Paní učitelka se u ní zastavila:
„Copak ty nechceš být ničím, Aničko?“
„Já se chci vdávat, ale nevím, jak to nakreslit.“

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Houby na smetaně
(Ruská a Ukrajinská kuchyně)
500g čerstvých hub, 1/4 l kyselé smetany, 25g

tvrdého sýra, 10g hladké mouky, 40g másla,
petrželka nebo kopr, sůl.

Očištěné houby spaříme horkou vodou,
necháme okapat, nakrájíme na plátky, osolíme
a osmažíme na másle. Když jsou téměř měkké,
zaprášíme je moukou, rozmícháme, zalijeme
smetanou, necháme přejít varem, posypeme
strouhaným sýrem a krátce zapečeme. Před
podáním posypeme jemně nakrájenou
petrželkou (nebo koprem). Dobrou chuť! (a
houbařům ještě bohaté úlovky)

Moudrost neumírá na stáří
Tichými kroky a pozdě, přece však přichází trest.

Tibullus
Nikdy není pozdě na cestu k dobrým mravům.

Seneca mladší

Jaký den svatý Havel ukazuje, taková zima se
objevuje. Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol.
Na svatého Havla má být všechno ovoce
v komoře. Sucho-li na svatého Havla, bude
budoucí rok suchý. Déšť na Havla, déšť
na vánoce. Suchý Havel oznamuje suché léto.
17. říjen - Svatá Hedvika medu do řepy

zamíchá. Svatá Hedvika pole zamyká a medu
do řepy naleje.
18. říjen - Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce

volny měj, po svatém Lukáši za ňadra je dej.
21. říjen - Svatá Voršila zimu posílá. Jak den

svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá.
23. říjen - Na Jana Kapistrána za oráčem běhá

vrána.
26. říjen - Svatý Haštal - vymeť maštal.
28. říjen - Šimona a Judy - buď sníh nebo

hrudy. Šimona a Judy - zima je všudy, kožich
sneste z půdy, tuhnou na poli hrudy. Na Šimona,
Judy kočka leze z půdy.

Čím déle v říjnu u nás vlaštovky prodlévají,
tím déle pěkné a jasné dny potrvají. Sněží-li
v říjnu, bude měkká zima. Neopadá-li v říjnu listí
ze stromů, bude tuhá zima. V říjnu mnoho dešťů
- v prosinci mnoho větrů. Je-li říjen hodně zelený,
bude leden velmi studený.

43K
ANČYT
UKDEŘP
UZOVOP

TAVOHCIPV
ECZARBO
EŽŮKOD

ÁNČURTS
.TKARAHC

YHINK

KÍNVOKULP
.LGNAV
ĚDÁMRA

.CINI
YKČEREH
ÉVOLDNAM

ZPS
ÉKSVAMIR

YTOBOS
M AKNÁKIC

ÁKSLĚNAPŠ
-AVOHCYV

AKLET
NAŘEVES

ONÉMJ
HCÝKSEČ
ŮLÁRK

PAŇHC
ÍNĚNVEPO

1

ÁNNOHOP
AKTÁL

-OKÝNBORD
CETANTYP

ÁRIČ
ANITUKET

M
ANOLDÍS
UKCILŽAMOD
ÝNELÍSEZ

ROPÁZ

.REH.CINI
ÉVOBRK
6YKSMÍŘ

NÓILPMA
KANIJ
ÝNAVZ

-OMSOK
.VÝBTUAN

RSSS

KEŠUOPAP
OHOTOD

ATSÍM .tsaz

TÍLAN
SEŘP
KÍNDEC

VEZÁN
ENEMSÍP

2
ÉKSNEŽ

ONÉMJ

ANAKEŘ
ĚVORTSO
ŮŠNOH

.NZ
-ONYLP

HCÝV
ŮKÁROPS

ANINLIBO
.nevols

M
.REH.CINI

ÉTÁVED
EVAROH
.LĚNAPŠ

ANINROH
.čdiř

NYS
ANYS

ECDÁLV
ŮKNI

ŠÁN
KÁVĚPZ

-ORATS
ÝKCEŘ

CELARÝHZ

,odesdeřpotsímenap,etňimorP
…rétroperokajmánok

ZPS
CINOKARTS

,ECATONA
,TTAK,IPPA

,NAMAD
,SAGIV
LENOLOK


